[bookmark: Par58]
	[image: Герб МО ТСС]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «18» февраля 2026 года № 23
с. Тельвиска

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на проведение земляных работ на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района
 Ненецкого автономного округа», утвержденный постановлением администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 25.08.2021 № 101

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на проведение земляных работ на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа», утвержденный постановлением администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 25.08.2021 № 101 (далее - Регламент) следующие изменения:
        1.1. Раздел 1 Регламента дополнить пунктами 1.1.1, 1.1.2 следующего содержания:
        «1.1.1. Проведение любых видов земляных работ без разрешения (ордера) запрещается, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании документов, выданных в соответствии с федеральным законодательством.
        1.1.2. Получение разрешения (ордера) на право производства земляных работ обязательно, в том числе, при производстве следующих работ, требующих проведения земляных работ:
        - строительство, реконструкция объектов капитального строительства, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на строительство;
        - строительство, реконструкция сетей инженерно-технического обеспечения за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на строительство;
       - инженерные изыскания;
       - капитальный, текущий ремонт зданий, строений сооружений, сетей инженерно-технического обеспечения, объектов дорожного хозяйства, за исключением текущего ремонта дорог и тротуаров без изменения профиля и планировки дорог;
       - размещение и установка объектов, в том числе некапитальных объектов, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, размещение которых может осуществляться без предоставления земельных участков и установления сервитутов;
        - аварийно-восстановительный ремонт сетей инженерно-технического обеспечения, сооружений;
       - снос зданий и сооружений, ликвидация сетей инженерно-технического обеспечения за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на строительство;
       - проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (в том числе, проведение археологических полевых работ);
       - благоустройство - комплекс мероприятий по созданию и развитию, в том числе по проектированию, объектов благоустройства, направленный на обеспечение и повышение комфортности и безопасности условий жизнедеятельности граждан, улучшение состояния и эстетического восприятия территории, (далее - благоустройство) и вертикальная планировка территорий, за исключением работ по посадке деревьев, кустарников, благоустройства газонов;
      - установка опор информационных и рекламных конструкций;
      - использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в целях проведения инженерных изысканий либо капитального или текущего ремонта линейного объекта на срок не более одного года; строительства временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, регионального или местного значения на срок их строительства, реконструкции;
      - строительство объектов, предназначенных для транспортировки природного газа под давлением до 1,2 мегапаскаля включительно для целей газификации муниципального образования Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в рамках региональной программы газификации.».
       1.2. Пункт 2.5 раздела 2 Регламента исключить.
       1.3. Раздел 4 «Порядок и формы контроля предоставления муниципальной услуги» Регламента исключить.
        1.4. Раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и действий (бездействия) Администрации Сельского поселения, предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица Администрации Сельского поселения, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего» Регламента исключить.
        2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о.главы администрации Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет»
Заполярного района
Ненецкого автономного округа                                                                Л.А.Хаймина

[bookmark: Par254][bookmark: _GoBack]
[bookmark: Par435]
image1.jpeg